
 

 

L’ anno Duemilaventitre il giorno sedici del mese di Marzo alle ore 18:03 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                     Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                           Vice Sindaco X  

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA        Assessore                                      X  

4) LO GRANDE LUCIA                                      Assessore X  

5) SCALISI MARCO                                           Assessore  X 

                                                                                Totale 4 1 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio  

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 

 X -  COPIA 

 

COMUNE  DI  FLORESTA 
Città Metropolitana  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

N. 26  del reg. 

 

DATA   16.03.2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO 

D'INTESA TRA IL COMUNE DI FLORESTA E L'AVIS COMUNALE 

DI CASTELL’UMBERTO.  



Proposta Area Amministrativa  

n.  09  del 14/03/2023 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Premesso che: 

• L’AVIS (Associazione Volontari Italiani del Sangue) è un’associazione privata, senza scopo di lucro, 

che ha il compito di diffondere la cultura della donazione come gesto di solidarietà tra la popolazione, 

promuovendo il volontariato, l’informazione e l’educazione sanitaria verso i cittadini; il concetto di 

prevenzione e promozione di stili di vita sani e positivi, con particolare attenzione ai più giovani; 

favorire lo sviluppo della donazione di sangue volontaria, periodica, non remunerata, anonima, 

consapevole ed associata. 

• L’AVIS si impegna, inoltre, a sostenere i bisogni di salute dei cittadini, lavorando per il 

raggiungimento ed il mantenimento dell’autosufficienza di sangue, emocomponenti e plasma- derivati 

della migliore qualità e della massima sicurezza possibili, tutelando il diritto alla salute sia dei donatori 

che di coloro che necessitano di sottoporsi a terapia trasfusionali. 

• IL COMUNE ha competenze proprie nelle politiche di welfare locale, per migliorare, in 

collaborazioni con enti e associazioni, la qualità della vita dei propri cittadini e per diffondere la cultura 

del volontariato, della solidarietà e della cittadinanza attiva. 

CONSIDERATO che la Provincia di Messina è collocata all’ultimo posto tra le province della Sicilia 

per quanto riguarda la raccolta di sangue, emocomponenti e plasma; 

VISTO il Protocollo d’intesa tra ANCI SICILIA e AVIS SICILIA firmato il 26/07/2017; 

VISTO che in data 8 agosto 2018, è stato siglato un protocollo d’intesa tra l’ANCI e l’AVIS Nazionale 

al fine di rafforzare la collaborazione tra Enti locali e AVIS per un maggiore sviluppo sul territorio della 

raccolta del sangue;  

CONSTATATO l’interesse condiviso a sviluppare ulteriormente la collaborazione tra l’Avis Comunale 

di Castell’Umberto e il Comune di Floresta attraverso la realizzazione di progetti di sensibilizzazione alla 

cultura della solidarietà e del dono, ma anche di educazione sanitaria, di stili di vita sani e positivi. 

VISTO l’allegato schema di protocollo d’intesa da sottoscrivere tra il comune di Floresta e l’AVIS di 

Castell’Umberto avente lo scopo di operare congiuntamente per: 

• affrontare l’emergenza sangue promuovendo, sostenendo e sviluppando iniziative volte alla crescita 

della cultura del volontariato e del dono del sangue quale atto di partecipazione attiva alla vita sociale ed 

educazione alla solidarietà; 

• diffondere e sviluppare l’esperienza maturata, con l’obiettivo di intraprendere azioni di informazione 

che coinvolgono la popolazione ed in particolare i giovani cittadini che stanno per diventare 

maggiorenni; 

• porre in essere esperienze di ricerca e di studio, progetti in collaborazione che abbiano valenza sociale 

nel motivare ed ampliare le scelte di volontariato o di servizio civile da arte dei giovani; 

• favorire, promuovere, sostenere, organizzare eventi, manifestazioni e iniziative di reciproco interesse, 

mirate a conseguire gli obiettivi già indicati; 

VISTI: 
• l'O.A.E.LL. vigente in Sicilia; 

• lo Statuto comunale; 
 

 

 



SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono richiamate: 

1. Di approvare, lo schema di Protocollo d’Intesa, allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, che dovrà essere sottoscritto tra il Sindaco del Comune di Floresta e il Presidente 

dell’AVIS comunale di Castell’Umberto, per la realizzazione di progetti di sensibilizzazione alla 

cultura della solidarietà, del dono ma anche di educazione sanitaria e di stili di vita sani e positivi; 

2. Di autorizzare il sindaco alla sottoscrizione dell’atto di che trattasi; 

3. Di dare atto che tale impegno non comporta oneri di spesa diretti per l’Amministrazione Comunale. 

4. Di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta, immediatamente esecutiva ai sensi 

dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91 e ss. mm.ii.. 

 

           IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA                                          IL PROPONENTE  

                   F.to     Anna Maria Lenzo       F.to Ass.re Lucia Lo Grande 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.; 

 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                                             FAVOREVOLE 

 

Lì  16.03.2023                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            F.to      Santina Marzullo   

 

 

 

In ordine alla  regolarità contabile, parere                                          FAVOREVOLE  

 

 Lì 16.03.2023                                                         IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                                     F.to     Dott. Carlo Cantali 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 

Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 

Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 

Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 

Ad unanimità di voti espressi per Legge; 

 

DELIBERA 

 

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 

trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di 

fatto e di diritto che per la motivazione. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, con 

separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 della 

L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  Antonio Stroscio 

         Il Segretario Comunale                L' Assessore 

F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio              F.to   Giuseppe Calabrese 

 

 

Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 

X è stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  20.03.2023 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 04.04.2023 con il nr. cron. 158 

 

 

Dalla Residenza comunale___________________         Il Segretario Comunale 

            Dott. Andrea Calanni Macchio 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 16.03.2023 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio 

 


